
Statistika čtvrtletních finančních účtů
– nová oblast statistiky ČNB

Ivan Matalík
Ředitel odboru finančních účtů a ekonomických statistik

Česká národní banka
_____________________________________________

Seminář „ČNB a statistika“
Praha, 22. listopadu 2010



2

Obsah

• Čtvrtletní finanční účty (ČFÚ) – nová oblast statistiky ČNB
• Vymezení statistiky ČFÚ
• Tvorba statistiky ČFÚ v ČNB
• Statistika ČFÚ v rámci Evropského systému centrálních bank 

(ESCB)
• Spolupráce s ČSÚ
• ČFÚ – vývoj sektoru domácností
• Další rozvoj statistiky ČFÚ (2011–2014)



3

Statistika čtvrtletních finančních účtů -
nová oblast statistiky ČNB

• Změny ve standardním zaměření statistiky centrálních 
bank 

• Důvody těchto změn
• Vazba na režim měnové politiky
• Inovace na finančním trhu a globalizace světové

ekonomiky
• Impulz pro vznik statistiky ČFÚ v ČNB (vnitřní v. vnější)



4

Vymezení statistiky ČFÚ

• Součást národních účtů (ESA1995)
• Čtvrtletní finanční účty přináší ucelený pohled na 

finanční situaci a finanční vztahy v ekonomice v 
členění na ekonomické sektory a finanční
instrumenty

• Jsou tvořeny počáteční a konečnou finanční
rozvahou a trojicí tokových účtů (účet transakcí, 
přecenění a ostatních změn)

• ČFÚ jsou sestavovány ve čtvrtletní (ČNB) a roční
frekvenci (ČSÚ)



5

Tvorba statistiky ČFÚ v ČNB

• Tvorba statistiky ČFÚ v ČNB (2004–2010)
• 2004: pilotní kompilace stavových dat
• 2005: pravidelná kompilace stavových dat ČFÚ
• 2006: testovací reporting stavových údajů do ECB
• 2007: publikace stavových údajů na webu ČNB (vč. doprovodného 

komentáře) 2008: pravidelná kompilace tokových údajů
• 2009: kompilace časových řad od roku 2004 (stavová data)
•• 18. 18. řřííjna 2010jna 2010 – uveřejnění úplné sestavy statistiky ČFÚ (toky, stavy, 

protistrany, vybrané ukazatele) –
www.cnb.cz/cs/statistika/stat_fin_uctu/index.html



6

Statistika ČFÚ v rámci Evropského 
systému centrálních bank (ESCB)

• Statistika ČFÚ nebyla vytvářena izolovaně od obdobných aktivit 
ESCB, ale právě naopak

• Pozornost, která je této statistice věnována ECB, je motivována 
obdobně jako v ČNB (měnová politika, finanční stabilita)

• ECB se postupně posunula od kompilace tzv. „Monetary Union 
Financial Accounts“ k „Euro Area Accounts“

• Původní kompilace v termínu T+110 postupně nahrazovány 
kompilací v T+90

• Nové požadavky „European Systemic Risk Board“ na údaje ČFÚ
od roku 2011 pro země EU27



7

Spolupráce s ČSÚ

• Obecná východiska spolupráce: společný náhled obou institucí na 
národní účty jako na ucelenou soustavu účtů, při jejíž tvorbě je nezbytné v průběhu 
celého procesu sestavování a bilancování zachovat a využít její vnitřní vazby

• 2005–2010: pracovní skupina pro finanční účty
• 2009: dohoda ČNB a ČSÚ o uspořádání gesce nad čtvrtletními a ročními 

finančními účty a zajištění souladu mezi nefinančními a finančními účty ve čtvrtletní a 
roční periodicitě

• 2010: sdílení údajů za finanční sektor s ČSÚ (realizace od roku 
2011)



8

ČFÚ v letech 2005–2010 (I)
- domácnosti

Vývoj finančních aktiv, závazků a čistých finančních aktiv

0

5

10

15

20

25

30

35

1.Q
.2005

2.Q
.2005

3.Q
.2005

4.Q
.2005

1.Q
.2006

2.Q
.2006

3.Q
.2006

4.Q
.2006

1.Q
.2007

2.Q
.2007

3.Q
.2007

4.Q
.2007

1.Q
.2008

2.Q
.2008

 3.Q
.2008

4.Q
.2008

1.Q
.2009

2.Q
.2009

3.Q
.2009

4.Q
.2009

 1.Q
.2010

 2.Q
.2010

%
, m

ez
iro
čn

í z
m
ěn

a

Finanční aktiva Závazky Čistá finanční aktiva



9

ČFÚ v letech 2005–2010 (II)
- domácnosti

Vývoj závazků a půjček

0

5

10

15

20

25

30

35

1.Q
.2005

2.Q
.2005

3.Q
.2005

4.Q
.2005

1.Q
.2006

2.Q
.2006

3.Q
.2006

4.Q
.2006

1.Q
.2007

2.Q
.2007

3.Q
.2007

4.Q
.2007

1.Q
.2008

2.Q
.2008

 3.Q
.2008

4.Q
.2008

1.Q
.2009

2.Q
.2009

3.Q
.2009

4.Q
.2009

1.Q
.2010

 2.Q
.2010

%
, m

ez
iro

čn
í z

m
ěn

y

Závazky Půjčky



10

ČFÚ v letech 2005–2010 (III)
- domácnosti

Půjčky přijaté domácnostmi dle ekonomických sektorů

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1.Q
.2005

2.Q
.2005

3.Q
.2005

4.Q
.2005

1.Q
.2006

2.Q
.2006

3.Q
.2006

4.Q
.2006

1.Q
.2007

2.Q
.2007

3.Q
.2007

4.Q
.2007

1.Q
.2008

2.Q
.2008

 3.Q
.2008

4.Q
.2008

1.Q
.2009

2.Q
.2009

3.Q
.2009

4.Q
.2009

1.Q
.2010

 2.Q
.2010

po
dí

l

S.121+S.122 Ostatní S.123+S.124

Domácnosti = vč. neziskových institucí sloužícím domácnostem (S.15)



11

ČFÚ v letech 2005–2010 (IV)
- domácnosti

Vývoj solventnosti domácností

250
270
290
310
330
350
370
390
410
430
450
470
490

1.Q
.2004

2.Q
.2004

3.Q
.2004

4.Q
.2004

1.Q
.2005

2.Q
.2005

3.Q
.2005

4.Q
.2005

1.Q
.2006

2.Q
.2006

3.Q
.2006

4.Q
.2006

1.Q
.2007

2.Q
.2007

3.Q
.2007

4.Q
.2007

1.Q
.2008

2.Q
.2008

 3.Q
.2008

4.Q
.2008

1.Q
.2009

2.Q
.2009

3.Q
.2009

4.Q
.2009

 1.Q
.2010

 2.Q
.2010

%

Solventnost (finanční aktiva / závazky)



12

Další rozvoj statistiky ČFÚ (2011–2014)

• Urychlení termínu kompilace statistiky ČFÚ z T+110 na 
T+90 

• Implementace nových ESA2010
• Vzájemná konzistence finančních a nefinančních účtů
• Společná publikace čtvrtletních finančních (ČNB) a 

nefinančních účtů (ČSÚ)



13

Děkuji za pozornost

www.cnb.cz

Ivan Matalík
Sekce měnová a statistiky

Odbor finančních účtů a ekonomických statistik

Kontakty: ivan.matalik@cnb.cz, tel. +420/224412123 nebo +420/736524435, fax: +420/224412329


